
حملهبهتکنولوژی،زمینهسازشکستپکنمیشود؛

»خودزنی چینی«

شــماره جدید هفته نامه اکونومیســت با تیتر 
جلــد »حملــه چیــن بــه تکنولــوژی«، برخــورد 
را  بــا فناوری هــا  پینــگ  قهرآمیــز شــی جیــن 
زمینه ســاز »تغییر مســیر چین« دانســته که 

احتمالاً به »شکست خود« می انجامد.
اکونومیســت در پرونده ویژه شــماره تازه اش، 
مواجهه اقتدارگرایانه حزب حاکم کمونیســت 
چیــن بــا »تکنولــوژی« که خــود از مؤلفه های 
اصلی رشد و توسعه این کشوردر قرن جدید 

بوده را زیر ذره بین برده است.
اکونومیست در سرمقاله این پرونده با عنوان 
»حملــه شــی جین پینگ بــه تکنولــوژی، رونــد 
چیــن را تغییــر می دهــد« نوشــته اســت کــه 
حکومت چین با این واکنش قاهرانه می تواند 

شکست خود را رقم بزند.
انقــاب تکنولوژیک چین به چشــم اندازهای 
بلندمــدت اقتصــادی در داخــل کشــور کمک 
کرده است ، زیرا به این کشور اجازه می دهد 
فراتــر از تولیــد بــه حــوزه هــای جدیــدی مانند 
مراقبــت هــای بهداشــتی دیجیتــال و هــوش 
مصنوعی )AI( برســد. عاوه بر پیشــبرد رفاه، 
صنعــت فنــاوری خیــره کننــده چیــن نیــز مــی 
تواند پایه و اســاس به چالش کشــیدن برتری 

آمریکا باشد.
به همین دلیل است که هجمه سنگین رئیس 
جمهور شــی جین پینگ به صنعت فناوری 4 
تریلیون دلاری کشــورش بســیار حیرت انگیز 

است.

سایهطالبانبربازارارزایران؛

دلار چگونه به 27 هزار تومان 
رسید؟

برخی تحلیل گران معتقدند که سقوط دولت افغانستان 
و قطــع موقــت تجــارت بــا ایــن کشــور از طریــق هــرات 
می توانــد زمینــه ســاز افزایش قیمــت دلار در بازار ایران 

شود.
نگرانی معامله گران از وضعیت هرات افغانستان، قیمت 
دلار را در معامات پشت خطی صعودی کرد. در حالی 
که بازار رسمی ارز از روز دوشنبه هفته گذشته تعطیل 
بود، نا امنی های ایجاد شــده در افغانســتان موجب شد 
در روزهــای تعطیــل، خریدهای احتیاطی افزایشــی پیدا 
کند، به طوری که اســکناس آمریکایی روز شــنبه هفته 
جاری در این معامات بالای مرز ۲۷ هزار تومانی معامله 
شد و حتی در مقاطعی محدوده ۲۷ هزار و 4۰۰ تومان 

را به خود دید.
بــا وجــود جوســازی های صــورت گرفتــه پیرامون مســاله 
افغانستان، بررسی ها نشان می دهد برخی موارد درباره 
تحلیــل اثــر هــرات افغانســتان بــر بــازار داخلــی نادیــده 
گرفتــه شــده اســت. اول اینکــه بــا قطــع شــدن روابــط 
تجــاری، واردات ایــران از افغانســتان کاهــش پیدا کرده 
اســت و با توجه به حجم قابل توجه واردات غیررســمی 
از کشــور همســایه، فشــار ارزی کمتری به بازار داخلی 
وارد می شــود. این مســاله اثر قطع صادرات به کشــور 
همسایه و ارزآوری حاصل از آن را نیز کاهش می دهد. 
در واقع، با توجه به ســهم واردات غیررســمی )قاچاق(؛ 
خروج و ورود ارز از ایران به افغانستان در یک تعادل قرار 
داشت  که تعطیلی این بازار هم از سهم عرضه و هم از 
سهم تقاضای ارزی تقریبا در یک سطح کاسته است.
دوم اینکه، اســکناس بازار داخلی بیشــتر از ســوی بازار 
متشــکل ارزی تامین می شــود و نقش هرات و بازارهای 
همســایه در تامین اســکناس کاهش پیدا کرده اســت. 
در نتیجــه اختــال در بازار هرات نمی تواند اثر زیادی بر 

بازار اسکناس داخلی داشته باشد.
سوم اینکه، اگر چه فعا تجارت بین ایران و افغانستان 
دچار اختال شده است، ولی این مساله پایدار نیست 
و احتمــالا طــی روزها و هفته های آتی تجارت دو کشــور 
از ســر گرفته خواهد شــد. در واقع گره هرات چنان که 
گفته می شود، باز نشدنی نیست و گذر زمان و عبور از 
هیجانات مقطعی، اثرگذاری این متغیر را کاهش خواهد 
داد. عده ای حتی اعتقاد دارند با باز شدن رسمی بازار، 
میزان عرضه ارز توسط بازارساز در اندازه ای رشد خواهد 

کرد که اجازه رشد بیشتر قیمت را ندهد.

 پیشنهاد هفته
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مدیرعامــلمنطقــهویــژهاقتصادیرفســنجان

گفــت:فرصتهایشــغلیایجادشــدهدراین

منطقــه،بــابهــرهبرداریازهفــتطرحدیگرتا

پایانسالآیندهبهیکهزارو۵۳۲نفرمیرسد
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رییــسپلیــسامنیــتاقتصادیاســتانکرمان

دارو انــواع قلــم ۷۰۴ و ھزار ۳۲ کشــف از

کــهدردرمــانکرونــامــورداســتفادهقــرارمــی

گرفت،خبرداد
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اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

توسعه روستایی
با تأکید بر جامعه روستایی ایران

نویسنده:
غلامرضاغفاری/مصطفیازکیا

به رغــم اینکــه در ایــران از دهــه 135۰ 
مباحــث مربــوط بــه توســعه و عمران 
روســتایی مورد توجه اندیشــمندان و 
کارگــزاران قــرار گرفته، لیکن کمتر در 
قالب چارچوبی مســتقل مورد کاوش 
قرار گرفته است. در سال های اخیر با 
دایر شــدن رشتهٔ توسعهٔ روستایی در 
دورهٔ تحصیات تکمیلی کارشناســی 
ارشد در زیر مجموعهٔ گروه های علوم 
از  برخــی  در  کشــاورزی  و  اجتماعــی 
عالــی  آمــوزش  مراکــز  و  دانشــگاه ها 
کشور، ضرورت تدوین ادبیات توسعهٔ 
روســتایی اهمیت بیشتری پیدا کرده 
بــا  روســتایی  توســعهٔ  کتــاب  اســت. 
تأکید بر جامعهٔ روستایی ایران حاوی 
ابعاد نظری توســعهٔ روســتایی اســت 
و همچنیــن بــه طرح مســائل توســعهٔ 
روستایی که صورتی انضمامی تر دارند 

می پردازد.

سایه روشن

 خبرآخر 

معاونوزیرراهوشهرسازیخبرداد؛

 راه اندازی 
 صندوق زمین و مسکن 

در نیمه دوم سال
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: 
صنــدوق زمیــن و مســکن در صورت صــدور مجوز های 
مربوطــه از ســوی ســازمان بــورس، در نیمه دوم ســال 

راه اندازی می شود.
محمود محمودزاده اظهار داشت: همکاری میان وزارت 
راه و شهرسازی و بورس کالا از ماه ها قبل آغاز شد که 
ایــن همــکاری از چنــد جنبــه پیگیری شــده کــه تاکنون 
نیز نتایجی مثبتی در این حوزه ها حاصل شده است.

او گفت: یکی از همکاری های مشترکی که قرار است با 
بورس کالا صورت بگیرد ایجاد صندوق زمین و مسکن 
است که مصوبه اصاح آیین نامه آن از دولت گرفته 
شد و به شرکت ها و سازمان های مرتبط با وزارت راه و 
شهرسازی اباغ کردیم تا پروژه هایی در این حوزه برای 

راه اندازی صندوق مذکور ارائه کنند.
او افزود: اســتفاده از این بســتر برای بخش خصوصی 
و  بــا ورود شــرکت ها  امــا  از گذشــته وجــود داشــته، 
می تواننــد  کــه  و شهرســازی  راه  وزارت  ســازمان های 
پروژه های با مقیاس بزرگ تر را ارائه کنند، چشم انداز 
مطلوبــی بــرای صنــدوق زمین و مســکن در بورس کالا 

وجود دارد.
معــاون وزیــر راه ادامــه داد: وزارت راه و شهرســازی بــه 
موضوع استفاده از بازار سرمایه به عنوان تامین سرمایه 
ویژه نگاه می کند تا بتواند کمبود منابع مالی که امروز 
در این بخش وجود دارد را تامین کند و از طرفی مردم 
نیــز قــادر به حفظ ســرمایه های خرد با حضــور در بازار 
مســکن باشــند؛ در برنامــه داریــم از طریــق ابزار هــای 
مالی بازار ســرمایه شــرایطی مهیا شــود تا طی مراحل 
چندگانــه ای مــردم بــا ســرمایه گذاری در بخــش تولید 
مسکن، سرمایه و ارزش اقتصادی سرمایه خود را حفظ 
کنند و همچنین افرادی که متقاضی مســکن هســتند 
نیز بتوانند به خواسته خود برسند؛ این رویه با انتشار 
اوراق سلف موازی مسکن یا همان فروش متری مسکن 

در بورس نیز قابلیت پیاده سازی دارد.
محمودزاده در پاســخ به این پرســش که اجرایی شدن 
همکاری با بورس کالا برای راه اندازی صندوق زمین و 
مسکن چه زمانی عملیاتی می شود؟ گفت: این پروژه 
براســاس برنامه زمان بندی موجود در نیمه دوم ســال 
اجرایی خواهد شد که البته بورس کالا باید مجوز های 

قانونی را از سازمان بورس و اوراق بهادار اخذ کند.
وی در خصــوص عرضــه امــاک و مســتغات دولــت و 
نهاد هــای مختلــف در بــورس کالا نیز گفت: تصمیمی 
را وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی مطــرح کــرده اســت 
بــر ایــن اســاس که نهاد هــای مختلف به جــای برگزاری 
مزایده به شیوه های سنتی باید اماکشان را از طریق 
بــورس کالا بــه فروش برســانند کــه این موضوع نیز در 

حال پیگیری است.
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میلیارد تومان 

مدیــرکلامورمالیاتیاســتانکرمانگفت:

ســالگذشــتهیکهــزارو۳۰۰میلیــاردتومان

عوارضومالیاتبرارزشافزودهراوصولو

بهشهرداریهایایناستانپرداختکردیم

توسعهصنعتمسکشورادامهمییابد

فملی؛ سهمی  برای آیندگان
زهرهصفری: شــرکت ملی صنایع مس ایران با نماد »فملی« یکی از  بزرگ ترین 
شرکت های تولیدکننده مس در کشور است که در استان کرمان فعالیت می کند. 
این شــرکت از ســال 13۶۲ به بهره برداری رســید و در ســال 13۸5 در بورس اوراق 
بهادار تهران عرضه شد. در حال حاضر سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنــی ایــران ســهامدار عمــده شــرکت اســت. شــرکت ملــی صنایع مس ایــران با 
سرمایه ۲۰۰ هزار میلیارد ریالی و ارزش بازار بالغ بر ۲.59۰هزار میلیارد ریال جزو 
1۰ شرکت بزرگ بازار سرمایه ایران است. شرکت ملی صنایع مس ایران در حال 
اجرای طرح های توســعه متعددی اســت که آینده آن را درخشــان کرده و می تواند 
این شرکت را به لحاظ تولید و استخراج به جایگاه قابل توجهی در جهان برساند. 
از طرح های توســعه ای مهم این شــرکت می توان به کارخانه تغلیظ درآلو و دره زار 
و کارخانه فلوتاســیون اشــاره کرد. پس از اجرایی شــدن همه طرح های توســعه ای، 
ظرفیت تولید کاتد به 55۰هزار تن، کنسانتره مس به ۲۶۰۰ هزار تن، مس محتوای 
کانس به ۶45 هزار تن، مس محتوای معدنی به ۶۶۰ هزار تن، آند به ۶۶۰ هزار تن 

و کاتد لیچینگ به 15 هزار تن خواهد رسید.
 صنعت مس  

فلز مس از جمله فلزات گرانبها در جهان است که در صنایع بسیاری کاربرد دارد. 
صنعت مس در ایران از جمله صنایع مهمی  است که در توسعه اقتصادی اثرگذار 
است. کشف فلز مس و کاربرد آن در زندگی ایرانیان به هزاره پنجم پیش از میاد 
مســیح باز می گردد. کشــف اولین معدن بزرگ مس کشــور به ســال های  1۲۷۶ تا 
1۲۸5 هجری شمســی مربوط می شــود. در کرمان، معدن مس سرچشــمه اولین 

اکتشاف معدن مس در ایران بوده است.
قیمت مس در روز  ۲۸ جولای نزدیک به بالاترین سطح شش هفته گذشته بود، 
زیرا سرمایه گذاران منتظر جزئیات جلسه فدرال رزرو بودند که می تواند انتظارات 

را برای سیاست پولی ایالات متحده تغییر دهد.
تقاضــای جهانــی در بخش هــای مختلــف متفاوت اســت اما انتظار می رود تا ســال 
۲۰۲5 سالانه یک تا 5/  3درصد  رشد کند که بر اساس تقاضای افزایشی در بخش 
الکترونیک و رشــد مورد انتظار در بخش های انرژی تجدید پذیر، مســکن و خودرو 

است. انتظار می رود بخش خودرو به ویژه از رشد بازار وسایل نقلیه الکتریکی منتفع 
شود. از مارس ۲۰۲1، بسیاری از تحلیلگران کمبود عرضه در بازار مس را پیش بینی 
می کنند که قرار اســت طی چند ســال آینده بدتر شــود، زیرا با تقاضای فزاینده از 
بخش های برق و ساخت وساز با افزایش وسایل نقلیه الکتریکی مواجه خواهیم بود.

مهم ترین تولید کننده در صنعت مس در ایران شرکت ملی صنایع مس ایران است. 
ایران از نظر ذخایر معدنی روی کمربند جهانی مس قرار گرفته است. ایران با تولید 

سالانه 314هزار تن مس، جایگاه پانزدهم را در جهان دارد.
 وضعیت عملیاتی شرکت  

فرآیند تولید مس به دو روش هیدرومتالورژی )آبی( و پیرومتالورژی )حرارتی( انجام 
می شــود. در روش هیدرومتالــورژی از انــرژی الکتریکــی و در روش پیرومتالــورژی 
از انرژی حرارتی به منظور اســتحصال مس اســتفاده می شــود. فرآیندهای تولید 
اصلی شامل فرآیندهای تولید کنسانتره و کاتد و مفتول مس به شرح زیر است:

فرآوری یا تغلیظ )تولید کنسانتره مس و مولیبدن(
ذوب و پالایش مس ) تولید کاتد مس(

لیچینگ مس )تولید کاتد مس(
ریخته گری پیوسته )مفتول مس(

 تولید و فروش  
مهم ترین محصول شرکت که ارزش افزوده بالایی دارد، کاتد مس است. در سال 
گذشته فملی توانست تولید کاتد را به ۲۸۰هزار تن برساند و رکورد تولید خود را 
بشکند. طبق پیش بینی ارائه شده از سوی شرکت،  فملی در سال 141۰ می تواند 

به تولید 55۰هزار تن در سال دست یابد.
 مفروضات پیش بینی  

در بخش فروش شــرکت، محصولاتی مانند کنســانتره مس، کاتد مس، مفتول ، 
بیلت ، اسلب و... به نرخ جهانی مس و دلار وابسته هستند. عمده فروش شرکت 

داخلی است، اما بخش قابل توجهی از فروش نیز به صادرات مربوط می شود.
مهم تریــن هزینــه شــرکت مربــوط به بهای  تمام شــده اســت که شــامل مــواد اولیه 
)خرید کنســانتره مس، قراضه مس و ســایر(، ســربار )هزینه باطله برداری معادن، 

حقوق و عوارض دولتی، مواد و قطعات مصرفی، انرژی، استهاک و...(، حقوق 
و دستمزد مستقیم می شود. با توجه به افزایش نزدیک به 4۰درصدی در بخش 
دســتمزد، شــاهد افزایش هزینه های این شــرکت در ســال مالی جاری هستیم. 
هزینــه مهــم بعــدی مربــوط به هزینه فروش، عمومی  و اداری اســت. عمده این 
هزینه ، هزینه های مربوط به بازنشستگان، حقوق و مزایای کارکنان، مطالبات 

مشکوک الوصول و... است.
 نتیجه گیری و جمع بندی  

بــا توجــه بــه چشــم انداز روشــن صنعــت مــس در دنیــا و در ایــران، ایــن صنعت 
می تواند در آینده نیز مانند امروز از جمله صنایع اســتراتژیک و اثرگذار باشــد. 
بهره برداری از طرح های توســعه ای و نیز اکتشــاف معادن جدید از جذابیت های 
این شــرکت اســت که منجر به افزایش دارایی و ثروت ســهامداران خواهد شــد. 
صنعــت مــس از جملــه صنایعــی اســت که به علت وابســته بودن بــه نرخ دلار، 
می تواند دارایی سهامداران را در برابر نوسانات نرخ ارز محافظت کند و ریسک 

مربوط به آن را از بین ببرد.
در تحلیل حاضر، مقدار فروش کاتد برای سال مالی 14۰۰ برابر ۲۷۰ هزار تن و 
مقدار کل فروش حدود ۲میلیون تن درنظر گرفته شده است. کاتد اصلی ترین 
محصول شــرکت اســت که به لحاظ مبلغی، ۸5درصد آن را تشــکیل می دهد. 
سودآوری این شرکت به شدت تحت تاثیر دلار و نرخ جهانی مس است. با توجه 
به آنکه نرخ جهانی مس در حال حاضر بســیار بالاتر از فرض تحلیلی ماســت، 
در جــدول ۲، تحلیــل حساســیت مربــوط بــه نــرخ دلار و نرخ جهانــی مس آورده 
شده است. در سال های پیش رو با به بهره برداری رسیدن طرح های توسعه ای، 

ظرفیت تولید و فروش افزایش خواهد یافت.
برای رعایت جانب احتیاط، برخی محاسبات تحلیل بدبینانه لحاظ شده اند. در 
حال حاضر، P/  E فوروارد این ســهم حدود ۸ اســت.  از آنجا که با بهره برداری 
از طرح هــای توســعه ای فملــی، میــزان فــروش شــرکت رشــد خواهد داشــت، در 
جــدول 3 تحلیــل حساســیت دیگــری با فرض افزایش میــزان فروش کاتد و نرخ 

دلار انجام شده است.
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